Chrysippus dicat : Sapiens crepidas sibi nunquam
mina, si regnum tibi deferant homines. *At enim si sapiens quisque est opulentus, et peritus sutor, et solus pulcher, imò etiã rex: quare petis id quod possides? Ohe, respondet ille: Nequaquam intelligis quid loquatur magister Chrysippus. Sapiens nunquam sibi fecit*

ANNOTATIONES.

leges ad cõtrcendas injurias, et injustas actiones, pro publicâ utilitate et societate constabifiendâ.

112. *Fastos evolvere.*] Evolvere scilicet involutas et complicatas membranas; in quibus scripta ratio temporum historiãque continetur.

113. *Nec natura potest justo secernere iniquum, &c.*] Naturaliter enim cognoscimus quid nobis sit bonum, utile, jucundum: quid contrâ malum, et adversum: at non ita quid justum, quid injustum. Testis Apostolus ad Rom. Epist. cap. v. 13. *Peccatum non imputabatur, eum lex non esset*, et cap. vii. 7. *Peccatum non cognovi nisi per legem. Non concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces.*

117. *Sacra legerit.*] Sacrilegium perpetrârit.

118. *Pœnas irroget æquas.*] Magnas magnis, minores minoribus delictis. At contrâ Stoici, apud Cic. pro Muræna. *Omne delictum scelus esse nefarium; nec minùs delinquere eum, qui gallum gallinaceum, eum opus non fuerit, quàm eum qui patrem suffocaverit.* Istam verò disciplinam austeriorem hauserunt è legibus Draconis cuilibet peccato vel leviori pœnam statuents mortem; unde non atramento sed sanguine scriptas aiebat Demades. Plutarch. in Solone.

119. *Scuticâ.*] Σκῦτος, corium; è quo flagellum levius.

Horribili flagello.] Nimirum è virgis fascibusque magistratum, *flagellis triumviralibus*, Epod. 4. v. 11. Quod quidem et ignominiam et pœnam atrociorum inurebat.

122. *Furta latrociniiis.*] Fures agunt clam, et surripiunt apud incautos; latrones vim apertam adhibent. Quanto verò hi quàm illi

si mundi tempora et annales perscruteris. Neque valet natura distinguere æquum ab injusto, sicut discernit bonum à malo et res exitandas ab exoptandis. Nec ratio probabit istud, quòd tam graviter delinquat is qui novellas brassicas diruperit in alterius hortulo, quàm ille qui noctu rapuerit Deorum sacra. Statuatur lex pares delictis pœnas decernens: neque gravibus flagris cædas eum qui lorum duntaxat meritis est. Etenim haud metuo nè ferulâ tantùm plectas graviori dignum castigatione, si quidem asseveras aequalia esse latrociniiis furta; et pradicac eadem te falce amputaturum magna et parva *crimina*.

nocentiores sint, nemo non sentit; quod tamen Stoici negabant.

123. *Falce simili.*] Æquali severitate pœnam eandem statuendo, gravem scilicet tam parvis quàm majoribus peccatis; quod rationi repugnat, ut antè dictum est.

124. *Si dives, qui sapiens, &c.*] Ex occasione deridet aliud Stoicorum placitum, *solum sapientem esse regem et omnia.*

126. *Non nôsti quid, &c.*] Stoicus respondet, mentem et disciplinam nostram parùm capis.

Pater.] Sectæ nostræ princeps.

127. *Chrysippus.*] Zenonis discipulus. De quo Laërt. lib. vii. *Nisi Chrysippus fuisset, porticus non esset.* Cic. Academ. iv. *Fulcra putatur porticum Stoicorum.* Ibid. paulò ante. *De eo queri solent Stoici: dum studiosa omnia acquisierit contra sensus et perspicuitatem, contraque omnem consuetudinem, contraque rationem, ipsum sibi respondentem, inferiorem fuisse; itaque ab eo armatum esse Carnadem.* De Nat. Deor. i. *Stoicorum somniorum asserimus interpretes.* Et postea: *Zeno Chrysippum nunquam nisi Chesippum vocat.* Quintil. lib. i. cap. 1. et alibi ejus meminit.

Sapiens crepidas sibi, &c.] Explicat mentem Stoicorum.

Crepidias soles.] Κρηπίς, fundamentum, basis. Gell. lib. xiii. cap. 21. ait, *soles* à Romanis, à Græcis autem κρηπίδα; crepidas, seu crepidulas vocari ea calcamento, quibus plantarum calces tantùm infimâ teguntur, cætera propè nuda, et teretibus habenis juncta sunt, Porrò primam corripi syllabam, certè contra etymon, ut patet. Idem testatur illud calcamenti genus proprium philosophis exiuisse, declarat et Persius Sat. i. 127.

Non hic qui in crepidas Grojorum ludere gestit.

crepidas aut soleas; sapiens tamen sutor est. Quâ ratione? Quemadmodum licet taceat Hermogenes, nihilominus est bonus cantor ac musicus; sicut etiam Alfenus ille solers, relicto quolibet artis suæ instrumento, et clausâ tabernâ, erat sutor; ita sapiens artifex est cujusvis operis perfectissimus, ita rex solus. *Attamen* barbam tibi vellunt petulantes pueri; quos baculo si non abigas, premeris turbâ circumstante, et infelix vociferando frangeris, ô magnorum regum maxime. Ne prolixior sim; quamdiu te lavatum ibis ô rex, dato quadrante, nec te comitabitur quispiam satelles, nisi fatuus Crispinus; mihi et quamdiu amici faciles indulgebunt, si quod stultus ego admisero delictum; et vicissim illorum peccata facile tolerabo, et vivam privatus te rego felicior.

Nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. Qui? [542] Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque Optimus est modulator; ut Alfenus vaser, omni 130 Abjecto instrumento artis, clausaque tabernâ, Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis Est opifex, sic rex solus. Vellunt tibi barbam Lascivi pueri; quos tu nisi fuste coërces, [543] Urgeris turbâ circum te stante, miserque 135 Rumperis, et latras, magnorum maxime regum. Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum Rex ibis; neque te quisquam stipator, ineptum Præter Crispinum sectabitur; et mihi dulces Ignoscent, si quid peccâro stultus, amici; 140 Inque vicem illorum patiar delicta libenter, Privatusque magis vivam te rege beatus.